
 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCI 

 
Marc Jones - Council Business Unit, Democratic Services (07385 401845)  
 
A virtual meeting of the Licensing Committee (sitting in its role under the 
Licensing Act 2003) will be held on TUESDAY, 2ND NOVEMBER, 2021 at 4.30 
PM. 
 
Non Committee Members and Members of the public may request the facility to 
address the Committee at their meetings on the business listed although facilitation 
of this request is at the discretion of the Chair. It is kindly asked that such notification 
is made to the Executive and Regulatory Business Unit by Friday, 29 October 2021 
on the contact details listed above, including stipulating whether the address will be 
in Welsh or English. 

 
ITEMS FOR CONSIDERATION 

 
 

 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

LICENSING COMMITTEE 

 
SITTING IN ITS ROLE UNDER 

THE LICENSING ACT 2003 



   

2. HUMAN RIGHTS ACT 1997 AND CRIME AND DISORDER ACT   

 To note, that when Members determine the licensing and registration 
matters before them, they have a duty not to act in a manner that is 
incompatible with the convention on Human Rights and the Crime and 
Disorder Act. 

 

   

3. MINUTES   

 To approve as an accurate record, the minutes of the Licensing 
Committee (Sitting in its role under the Licensing Act 2003) held on the 
6th July 2021. 

 

  5 - 12 

REPORT OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, PROTECTION & 
COMMUNITY SERVICES  

 

   

4. REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005   

  13 - 48 

5. TO CONSIDER PASSING THE UNDER-MENTIONED RESOLUTION:   

 “That the press and public be excluded from the meeting under Section 
100A(4) of the Local Government Act 1972 (as amended) for the 
following items of business on the grounds that they involve the likely 
disclosure of exempt information as defined in Paragraph 13 of Part 4 of 
Schedule 12A of the Act”. 

 

   

REPORT OF THE DIRECTOR, PUBLIC HEALTH, PROTECTION & 
COMMUNITY SERVICES  

 

   

6. LICENCES AND REGISTRATIONS ISSUED UNDER THE PROVISION 
OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 21.06.21 - 17.10.21  

 

 (i)  Personal Licences                                                                                                                                               
(ii) Premises Licences               

 

  49 - 72 

7. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the Chairman, by reason of special 
circumstances, is of the opinion should be considered at the meeting as 
a matter of urgency. 

 

   
Service Director of Democratic Services & Communication 
 
Circulation:- 
 
Members of the Licensing Committee 
 



The Chair and Vice-Chair of the Licensing Committee 
(County Borough Councillor A Fox and County Borough Councillor D Williams 
respectively) 
 
County Borough Councillors: Councillor S Bradwick, Councillor S Powderhill, 
Councillor T Williams, Councillor S Morgans, Councillor P Howe, 
Councillor G Holmes, Councillor L Hooper, Councillor A Cox and Councillor L Jones 
 
Christian Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Louise Davies, Director, Public Health, Protection and Community Services 
Paul Nicholls, Service Director, Legal Services 
Rhian Hope, Head of Public Protection and Regulatory Services 
Martyn Owen, Assistant Licensing Manager 
Neil Evans, Licensing Enforcement Officer 
 



This page is intentionally left blank



 

 

 
PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

Cofnodion o gyfarfod ar-lein Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd Ddydd Mawrth, 
6 Gorffennaf 2021 am 4.30pm.. 

 
Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol - Aelodau Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 oedd yn 

bresennol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd D. Williams Y Cynghorydd S. Bradwick 
Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd T. Williams 
Y Cynghorydd S. Morgans Y Cynghorydd P. Howe 
Y Cynghorydd G. Holmes Y Cynghorydd L. Jones 

 
Swyddogion oedd yn bresennol:- 

 
MS L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r Gymuned 

Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 
Ms R. Hope, Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 
Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Materion Trwyddedu 

 
 

23   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol A. Cox ac L. Jones 
 

 

24   Datganiad o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

25   Deddf Hawliau Dynol 1997 a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion 
trwyddedu a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i 
beidio â gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar 
Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

26   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 
Mai 2021 yn rhai cywir. 
 

 

Page 5

Agenda Item 3



 

 
27   Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005  

 
 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 
Gwasanaethau Cymuned yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad 
yn trafod materion perthnasol mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 
a Deddf Gamblo 2005, yn ogystal â materion atodol eraill sy'n codi o 
gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Rhoddwyd gwybod y bu cynnydd mawr yn nifer yr Hysbysiadau 
Achlysuron Dros Dro (TEN's) yn ystod y cyfnod adrodd diwethaf, cynnydd 
o 74 yn ystod y cyfnod hwn. Cafodd hyn ei ragweld yn yr adroddiad 
diwethaf, a'r rheswm dros hynny yw ailagor tafarnau a chlybiau. Caiff 
Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro eu defnyddio gan amlaf i wneud y 
gorau o'r lle sydd ar gael i gynyddu capasiti'r lleoliad o ganlyniad i 
gyfyngiadau'r coronafeirws. Nid oes modd i'r clybiau gwerthu alcohol i'w 
yfed oddi ar y safle oni bai'u bod nhw ar agor i werthu alcohol i'w yfed ar y 
safle, felly roedd angen TEN ar sefydliadau i werthu alcohol yn yr awyr 
agored tra roedd y clybiau ar gau. 
 
Ar y cyfan, mae nifer y ceisiadau wedi cynyddu'n raddol, o 99 adeg yr 
adroddiad diwethaf i 163 yn ystod y cyfnod yma. Mae hyn, eto, yn 
adlewyrchiad o'r ffaith bod modd i fusnesau â thrwydded ailagor, ac roedd 
y mwyafrif yn geisiadau trosglwyddo.  
 
Roedd y Cyfarwyddwr hefyd wedi nodi bod ceisiadau am drwydded 
bersonol a cheisiadau Goruchwyliwr Safle Dynodedig (DPS) yn parhau i 
fod yn gyson. Mae hyn oherwydd bod nifer o weithwyr yn y maes wedi 
symud i swydd arall yn ystod y cyfyngiadau, ac mae angen llenwi'r swyddi 
hynny nawr wrth i'r tafarnau a chlybiau chwilio am Oruchwylwyr Safle 
Dynodedig a deiliaid trwydded bersonol newydd. 
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod bod un apêl mewn perthynas â chais 
am Amrywio Trwydded Eiddo wedi cael ei gyflwyno ers y cyfarfod 
Pwyllgor diwethaf. Rhoddwyd gwybod hefyd bod ymgeisydd White Lion 
Hotel wedi cyflwyno apêl. Roedd y cais yma wedi'i nodi yn yr adroddiad 
diwethaf fel cais i ddod, ond mae'r cais wedi cael ei ohirio erbyn hyn a 
bydd dyddiad newydd yn cael ei drefnu. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle mae 
arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Cafodd yr 
Aelodau gwybod bod lefel cyflawniad ar gyfer eiddo sydd wedi'u 
harchwilio yn 91%% o hyd, sy'n gyson â'r canlyniadau blaenorol, ac na 
chynhaliwyd arolygiadau trwyddedu penodol yn ystod y cyfnod adrodd 
hwn oherwydd bod swyddogion yn cynnal archwiliadau'r coronafeirws. 
 
Aeth y Cyfarwyddwr ymlaen i drafod y cyfnod adrodd cyfredol sydd wedi 
gweld yr holl dafarnau, clybiau a bwytai trwyddedig yn ailagor yn dilyn y 
cyfyngiadau a gafodd eu rhoi ar waith gan Lywodraeth Cymru er mwyn 
brwydro yn erbyn pandemig y coronafeirws. I gychwyn, roedd y 

 

Page 6



 

cyfyngiadau yma'n caniatáu i'r adeilad agor yn yr awyr agored ond erbyn 
hyn mae modd iddyn nhw fasnachu dan do. 
 
Rhoddwyd gwybod bod cwynion wedi cael eu cyflwyno mewn perthynas â 
busnesau lle nad oedden nhw'n cydymffurfio â'r canllawiau, gan gynnwys 
diffyg cadw pellter cymdeithasol, peidio â nodi manylion Olrhain 
Cysylltiadau,  gwasanaeth wrth y bwrdd ac ati. Mae nifer o gwynion yn 
ymwneud â sŵn sy'n dod o fannau awyr agored, mae hyn wedi codi 
ledled RhCT, ac mae llawer o'r dryswch a rhwystredigaeth yn deillio o 
gemau megis pŵl,  dartiau, bowlio ac ati. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod Hysbysiadau Gwella Eiddo wedi cael eu 
cyflwyno i'r rheiny sydd ddim yn dilyn cyngor swyddogion, a oedd yn rhoi 
cyfle i'r eiddo ddatrys unrhyw gamgymeriadau. Roedd hawl gan 
swyddogion gyflwyno Hysbysiad Cau Eiddo mewn achosion lle’r oedd 
enghreifftiau o dorri'r rheolau o hyd. 
 
Ar ben hynny, mae Swyddogion wedi bod yn mynychu cyfarfodydd 
Pubwatch, sydd wedi ailgychwyn yn RhCT. 
 
Rhoddwyd gwybod bod dau eiddo wedi gorfod rhoi'r gorau i werthu 
alcohol oherwydd absenoldeb Goruchwyliwr Safle Dynodedig.  
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod am broblemau'n gysylltiedig â phobl 
fainc dan 18 oed yn yfed alcohol a nodwyd bod yr Awdurdod yn gweithio 
gyda phartneriaid megis yr Heddlu, Safonau Masnach a Swyddogion 
Ymgysylltu â Phobl Ifainc, sydd wedi ymweld â siopau yn yr ardaloedd 
hynny i drafod pa ddogfennau adnabod sy'n dderbyniol a'r broblem o 
werthu alcohol drwy ddirprwy. Bydd swyddogion yn cael gwybod os yw 
rhagor o wybodaeth yn dod i law. Ar ben hynny, mae cylchoedd trafod 
canol tref Pontypridd ac Aberdâr wedi ailgydio yn eu gwaith ac mae'r 
Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus (PSPO) yn cael ei 
werthuso i lywio adolygiad gan y Cabinet ym mis Medi. 
 
O ran adennill ffioedd blynyddol, cafodd yr Aelodau wybod bod yr Adran 
Drwyddedu wedi penderfynu yn y lle cyntaf i beidio gorfodi talu ffioedd ar 
unwaith yn ystod y cyfnod oherwydd y caledi economaidd sy'n wynebu 
safleoedd, ond ei bod bellach yn gofyn am daliadau oherwydd gofynion y 
Ddeddfwriaeth. Nodwyd mai cyfanswm yr incwm a dderbyniwyd hyd at 31 
Mai 2021 yw £4,660.00, ac mae hynny o ganlyniad i waith caled y garfan. 
 
Nododd yr Aelodau nad oedd unrhyw newidiadau sylweddol o ran Deddf 
Gamblo 2005. Cafodd yr Aelodau wybod bod disgwyl i Ddatganiad o 
Egwyddor RhCT gael ei adolygu yn ystod Tymor yr Hydref ac y byddai'r 
broses yma'n cychwyn yn ystod y cyfnod adrodd nesaf.  
 
Manteisiodd yr aelodau ar y cyfle i ddiolch i Garfan yr Adran Trwyddedu 
am ei gwaith caled parhaus a PHENDERFYNWYD: - 

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 
2003 a;  

Page 7



 

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 
2005. 

 
28   Trafod cadarnhau'r cynnig isod yn benderfyniad:  

 
 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr 
agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth 
eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

29   Trwyddedau a Chofrestriadau a roddwyd o dan ddarpariaeth Pwerau 
Dirprwyedig yn ystod y cyfnod: 19.04.21 - 20.06.21  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y 
Cyhoedd, a'r Gymuned fanylion i'r Pwyllgor am y trwyddedau a'r 
cofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 19 Ebrill 2021 i 20 Mehefin 
2021. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
Daeth y cyfarfod yma i ben am 

4.50pm 
Y CYNGHORYDD A FOX 

CADEIRYDD. 
 

Page 8



 

 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL LICENSING ACT 2003 

Minutes of the virtual meeting of the Licensing Act 20
[...]
s intentionally left blank



Document is Restricted

Page 51

By virtue of paragraph(s) 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 61

By virtue of paragraph(s) 13 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Minutes
	Draft Minutes Licensing Act 2003 06.07.21 MJ

	4 Review of the Licensing Act 2003 & Gambling Act 2005
	Appendix 1A

	6 Licences and Registrations issued under the provision of Delegated Powers for the period: 21.06.21 - 17.10.21
	Part 2 - Personal Licences issued between 21st June to 17th Oct 21
	Part 2 - Premises & Club approved apps -issued between 21st June to 17th Oct 21




Minutes of the meeting


 

 

 
CYNGOR RHONDDA CYNON TAF PWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 

Cofnodion cyfarfod rhithwir y Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ddydd Mawrth, 
2 Tachwedd 2021 am 4.30pm. 

 
Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol - Aelodau Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 oedd yn 

bresennol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 
Y Cynghorydd S Morgans Y Cynghorydd P. Howe 
Y Cynghorydd G Holmes Y Cynghorydd A Cox 

Y Cynghorydd L Jones  
 

Swyddogion yn bresennol:- 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r Gymuned 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 

Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Materion Trwyddedu 
Ms K Trilloe, Rheolwr Dros Dro Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 

 
 
  
 

30   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 

 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Bradwick, T. 
Williams a L. Hooper. 
 

 

31   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

32   Deddf Hawliau Dynol 1998 a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion 
trwyddedu a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i 
beidio â gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar 
Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

33   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Gorffennaf 2021 yn rhai cywir. 
 

 

34   Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005   



 

 
 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 

Gwasanaethau Cymuned yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad 
yn trafod materion perthnasol mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 
a Deddf Gamblo 2005, yn ogystal â materion atodol eraill sy'n codi o 
gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Adroddwyd bod nifer y ceisiadau am Hysbysiadau Digwyddiad Dros Dro 
sydd wedi dod i law wedi parhau i gynyddu wrth i ni weld rheoliadau 
coronafeirws yn lleihau ac mae dadansoddiad o'r ceisiadau Hysbysiadau 
Digwyddiad Dros Dro yn cynnwys 23 cais ar gyfer trwyddedau eiddo 
presennol, 42 ar gyfer achlysuron cymunedol a ganiateir ac 16 gan 
Glybiau Aelodau Preifat.  
 
Ar ben hynny, mae nifer y ceisiadau y bu'n rhaid i'r adran drwyddedu eu 
hystyried wedi cynyddu eto ers y cyfnod adrodd diwethaf, gan godi o'r 
163 cais a nodwyd yn yr adroddiad diwethaf i 221 cais yn ystod y cyfnod 
yma. Mae hyn eto'n adlewyrchiad o eiddo â thrwyddedau yn ailagor. Mae 
ceisiadau am Drwyddedau Personol a cheisiadau i newid Goruchwyliwr 
Safle Dynodedig hefyd wedi bod yn arbennig o brysur. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr y bu un cais a wrthwynebwyd am Amrywio 
Trwydded Safle ers adroddiad diwethaf y Pwyllgor. Serch hynny, tynnwyd 
y cais hwnnw yn ôl. Gofynnodd Heddlu De Cymru am adolygiad yn ystod 
y cyfnod lle penderfynodd yr Is-bwyllgor y dylid dirymu'r drwydded ac 
roedd apêl ar y gweill. Fodd bynnag, yn ystod y cyfnod hwn, 
penderfynwyd ei bod hi'n rhy hwyr i wneud apêl ac felly mae'r drwydded 
bellach wedi'i dirymu'n llawn. Yn ogystal â hynny, rhoddodd y 
Cyfarwyddwr wybod i'r Pwyllgor bod dau adolygiad arall yn yr arfaeth, 
wedi'u trefnu ar gyfer mis Tachwedd 2021. Byddai'r rhain yn cael eu 
hadrodd i gyfarfod pwyllgor yn y dyfodol. 
 
Adroddwyd hefyd bod adroddiad diwethaf y Pwyllgor yn cynghori bod 
Apêl gan ymgeisydd Gwesty'r White Lion wedi'i gyflwyno ac wedi'i nodi fel 
apêl 'dan ystyriaeth', ond mae'r apêl dan sylw wedi'i dynnu'n ôl ers 
trosglwyddo'r drwydded.  
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle mae 
arolygiadau o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Dysgodd yr 
Aelodau nad oes unrhyw newid o ran lefel cyflawniad yr eiddo a 
arolygwyd. 91.48% oedd y nifer yn yr adroddiad diwethaf. Yn ogystal, 
dysgodd yr Aelodau bod archwiliadau Trwyddedu bellach wedi 
ailgychwyn gan nad yw swyddogion bellach yn cynnal arolygiadau 
Coronafeirws. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr, ers ailagor tafarndai a chlybiau, fod yr awdurdod 
trwyddedu wedi gweld cynnydd mewn cwynion yn ymwneud â sŵn ac 
ymddygiad gwrthgymdeithasol. Roedd hynny wedi'i ragweld ac yn ôl y 
disgwyl, oherwydd y newid mawr i drigolion lleol sy'n byw ger eiddo sydd 
wedi bod ar gau am gyfnod hir yn sgil Covid. Cyfarwyddir pobl i wneud 

 



 

cwynion am sŵn drwy'r ap 'Sŵn' er mwyn i swyddogion allu gwrando a 
gwneud penderfyniad gwybodus ynghylch y ffordd orau i ymateb. 

 
Adroddodd y Cyfarwyddwr fod y garfan trwyddedu wedi parhau â'i 
phartneriaeth lwyddiannus gyda Heddlu De Cymru, gyda'r ddau 
awdurdod yn gweithio ar y cyd i fynd i'r afael â chwynion. Mae'r berthynas 
hon yn parhau i ffynnu ac mae'n allweddol i'r ffordd y mae eiddo 
trwyddedig yn cael eu hannog, eu cynghori a'u rheoli.   
 
Ar ben hynny, mae cyfarfodydd Pubwatch yn parhau i gael eu cynnal. 
Mae'r rhain bob amser yn fforymau defnyddiol i drafod materion lleol a 
chodi ymwybyddiaeth o fentrau. Mae'r cyhoeddusrwydd diweddar mewn 
perthynas â sbeicio diodydd yn bryder amlwg yn y sector ac i gwsmeriaid, 
a chynghorodd y Cyfarwyddwr y byddai adroddiad i ddiweddaru'r pwyllgor 
ar waith ar y mater hwn yn cael ei gyflwyno i gyfarfod yn y dyfodol.  
 
Dysgodd yr Aelodau fod pobl yng Nghymru bellach angen Pàs COVID y 
GIG i fynd i glybiau nos ac achlysuron mawr yn gyfreithlon a bydd yn 
ofynnol i unrhyw un dros 18 oed ddangos y Pàs i brofi eu bod naill ai 
wedi'u brechu'n llawn neu dangos eu bod wedi cael canlyniad prawf llif 
unffordd positif o fewn 48 awr i'r achlysur. Yn ogystal, mae gan RhCT 
garfan arbennig sydd ar gael i ddarparu cymorth a chyngor ar faterion yn 
ymwneud â Covid, a bydd y garfan hefyd yn ymweld ag eiddo i gynghori'n 
rhagweithiol. 
 

35   Trafod cadarnhau'r cynnig isod yn benderfyniad:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr 
agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth 
eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

36   Trwyddedau a Chofrestriadau a roddwyd o dan ddarpariaeth Pwerau 
Dirprwyedig yn ystod y cyfnod: 21.06.21 - 17.10.21  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y 
Cyhoedd, a'r Gymuned fanylion i'r Pwyllgor am y trwyddedau a'r 
cofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod rhwng 21 Mehefin 2021 a 
17 Hydref 2021. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 16.45pm Y CYNGHORYDD A FOX 

CADEIRYDD. 
 
 


